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Parlamentul clarifica interpretarile diferite ale legislatiei fiscale privind impozitarea

veniturilor din tichete cadou

Proiectul de Lege pentru anularea unor  obligatii fiscale a fost adoptat miercuri de Camera Deputatilor, 

clarificând astfel prin lege interpretarile diferite si opiniile  contradictorii referitoare la impozitarea

veniturilor din tichete cadou  obtinute de catre persoanele fizice de la alte persoane decât  angajatorii

acestora. 

"Acest succes legislativ se datoreaza demersului consortiului de  asociatii profesionale ACDBR - Asociatia

Companiilor de Distributie de  Bunuri din România, ANAT - Asociatia Nationala a Agentiilor de Turism, 

Federatia ROMALIMENTA (membre ale Confederatiei CNIPMMR - Consiliul  National al Întreprinderilor

Private Mici si Mijlocii din România) si  Confederatia CONCORDIA care au explicat constructiv si persuasiv 

parlamentarilor iminenta nevoie de a preveni si de a înlatura un posibil  comportament abuziv, neloial al unor

autoritati publice, cu impact  devastator asupra unor operatori economici", se mentioneaza într-un  comunicat al

Asociatiei Companiilor de Distributie de Bunuri din România  (ACDBR).

Desi legislatia fiscala prevedea ca tichetele cadou acordate angajatilor  altor companii nu sunt venituri de natura

salariala, ci se încadreaza  în categoria altor venituri supuse doar impozitului pe venit, nu si  contributiilor sociale,

desi au existat numeroase materiale informative  emise în acest sens de Ministerul de Finante si ANAF, începând

cu anul  2019, în controalele efectuate de ANAF, se concluziona ca tichetele  cadou acordate angajatilor tertilor ar

trebui sa fie impozitate ca  salarii.

"Aceste tichete cadou puteau fi acordate, pe lânga destinatia de  cheltuieli sociale (adica propriilor angajati,

limitate fiind cantitativ  si valoric) si pentru campanii de marketing, studiul pietei, promovare,  etc. de companii

unor persoane fizice, în afara unor raporturi  individuale de munca. Aceasta practica a fost des întâlnita în diverse 

domenii (comert cu bunuri de larg consum, piata auto, piata financiar-  bancara, turism etc.)", se mentioneaza în

comunicat.

Prin OUG 130/2021, a fost limitata destinatia de acordare a tichetelor  cadou strict la actiuni sociale pentru

angajatii proprii, concomitent cu  introducerea unei sanctiuni pentru utilizarea neconforma.

Sumele vehiculate de Directia Generala Antifrauda Fiscala din cadrul  ANAF, pe care intentionau în mod

nejustificat, pe fondul unui vid  legislativ, sa le instituie ca obligatii de plata în sarcina unor  companii, atingeau la

nivelul economiei nationale sute de milioane euro.

Proiectul de Lege pentru anularea unor obligatii fiscale, PL-x nr.  199/2022, initiat de senatorii Robert Cazanciuc

si Radu Oprea la  propunerea mai multor asociatii profesionale si patronale, a fost  adoptat de Camera Deputatilor

în data de 8 februarie 2023. Documentul  fusese supus reexaminarii la cererea Presedintelui Republicii, dupa ce, 

în 29 iunie 2022, fusese initial adoptat de Parlament.
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